

علت تهاجم‌های بی‌سابقه کنونی بر ضد نظام اسلامی، قدرت روزافزون این نظام است، زیرا دشمنان از این قدرت فزاینده به شدت احساس خطر کرده‌اند و حملات خود را افزایش داده‌اند. (۹۷/۱/۱۹)

روز ارتش جمهوری اسلامی ایران گرامی باد

فرا رسیدن میلاد با سعادت امام حسین(ع) و روز پاسدار مبارک باد

▼ حرف روز سه‌گانه تعالی بخش نیروهای مسلح

سال ۱۳۹۷ را برای نیروهای مسلح باید به فال نیک گرفت؛ چرا که در آغاز سال، روز ارتش جمهوری اسلامی با روز پاسدار در کنار هم قرار گرفته‌اند. این تقارن می‌تواند فرصتی برای همگرایی بیشتر این دو بازوی توانمند نظام اسلامی باشد؛ در روزگاری که تهدیدات دشمن روز به روز در حال افزایش است، وحدت و همگرایی حداکثری می‌تواند بیش از پیش اقتدار و قدرت دفاعی جمهوری اسلامی ایران را به رخ جهانیان بکشد.

نیروهای مسلح در مسیر ارتقای اقتدار و توانمندی‌های نظامی خود نیازمند تقویت قدرت نرم خود نیز هستند که راهکار آن را می‌توان در حکم انتصاب نماینده محترم ولی فقیه در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که به امضای امام خامنه‌ای مزین است، مشاهده کرد. ارتقای معنویت و بصیرت دینی و تقویت روحیه جهادی و انقلابی، از جمله شاخصه‌هایی است که مورد تأکید رهبری قرار گرفته است و همین تأکید در حکم مسئول جدید رئیس دفتر عقیدتی سیاسی فرماندهی کل قوا نیز مشاهده می‌شود.

ارتقای معنویت با تلاش برای رسیدن به نگاه توحیدی به هستی، پرهیز از مادی‌گرایی، ساده‌زیستی و فاصله گرفتن از خوی اشرافی‌گری حاصل می‌شود و این همه از طریق انس مستمر با قرآن، توسل به اهل بیت(ع)، عبادت و شب زنده‌داری، نماز، دعا و نیایش ممکن خواهد بود.

شرط لازم برای ارتقای بصیرت دینی نیز همان ارتقای معنویت است، افزون بر آنکه نیازمند شناخت جبهه خودی، شناخت جبهه دشمن، شناخت صحنه مواجهه و معارضه جبهه حق و باطل و داشتن قدرت تجزیه و تحلیل نیز هست. همچنان باید توجه کرد که بصیرت دینی و سیاسی بدون پیوند با ولی الهی و تبعیت از رهنمودهای رهبری انقلاب اسلامی به اوج تعالی و کمال خود نخواهد رسید!

حاصل عملی ارتقای معنویت و بصیرت، در تقویت روحیه جهادی و انقلابی عیان خواهد شد. روحیه جهادی یعنی کار را برای خدا انجام دادن، کار را وظیفه خود دانستن، همه نیروها را در راه کار درست به میدان آوردن؛ این روحیه جهادی است.

سه‌گانه فوق می‌تواند افق پیش روی سپاه، ارتش و دیگر نیروهای مسلح در سال ۱۳۹۷ باشد؛ سه‌گانه‌ای که از دل منطق ولایت‌مداری و تبعیت از نایب بر حق امام زمان(عج) میسر خواهد شد.

▼ گزارش روز

شرایطی که باید تغییر کند

«برای برقراری ثبات، ایران باید ارسال سلاح به یمن را متوقف کند.» این جمله نیکی هیلی، نماینده آمریکا در شورای امنیت سازمان ملل شاید بهترین شاخص برای درک شرایط سیاست بین‌الملل باشد، بهترین کلامی که نشان دهد امروز جامعه بین‌الملل در چه بلبشویی قرار دارد، نماینده کشوری که بدون اجازه سازمان ملل متحد، با وجود مخالفت‌های گسترده مردمی در سراسر جهان و اعتراض سازمان‌های حقوق بشری و بدون آنکه حتی بتواند نمایش جذابی برای دروغ استفاده دولت سوریه از سلاح‌های شیمیایی را اجرا کند، به یک کشور مستقل و به دولت قانونی حمله نظامی می‌کند! و به هیچ نهاد و سازمان بین‌المللی نیز پاسخگو نیست! این جملات بسیار روشنگر است وقتی می‌بینیم خانم هیلی درباره یمن چنین سخن می‌گوید و در حالی ایران را به بی‌ثبات‌سازی منطقه متهم و کشورمان را عامل مصیبت‌های یمن معرفی می‌کند که مسئولان جمهوری اسلامی و مقامات یمن بارها اعلام کرده‌اند که ایران در تأمین سلاح انصارالله هیچ نقشی ندارد، وقتی می‌بینیم دولت ایالات متحده در شرایطی جمهوری اسلامی ایران را به بحران‌آفرینی در یمن متهم می‌کند و به راحتی بر حمله نظامی گسترده رژیم سعودی و بمباران بی‌امان و بی‌وقفه جنگنده‌های سعودی و محاصره چند ساله این کشور از سوی عربستان و هم‌پیمانانش چشم می‌بندد و آن را نادیده می‌گیرد! همان‌گونه که بی‌تفاوت از کنار کلاهک‌های هسته‌ای رژیم صهیونیستی عبور می‌کند و درباره برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای کشورمان جنجال به راه می‌اندازد و حتی پس از برجام نیز مقامات این کشور همچنان درباره آینده برنامه هسته‌ای کشورمان به دروغ ابراز نگرانی می‌کند. بی‌تردید برای حرکت به سوی صلح جهانی و نزدیکی ملت‌های جهان و مبارزه با ظلم و استکبار، پایان یافتن استفاده از سلاح‌های کشتار جمعی و سلطه و ظلم بر ملت‌ها تغییر این وضعیت حیاتی است و امروز رسالت فراهم کردن مقدمات این مهم از یک سو بر عهده دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران با تحقق هم‌افزایی و ایجاد دولت‌های مستقل و از سوی دیگر برعهده جریان رسانه‌ای انقلاب اسلامی با ایجاد اتحاد و نزدیکی میان ملت‌ها است.

هماهنگی رسانه‌ای برای پمپاژ ناامیدی

▼ خبر ویژه

انعکاس گسترده و پرحجم اخبار مربوط به فساد، فقر، بیکاری و اعتیاد و همچنین بزرگنمایی آسیب‌های اجتماعی، موضوعی است که این روزها و به وفور می‌توان در رسانه‌های معاند یافت، به گونه‌ای که این موضوع عملاً به وجه اشتراک همه جریان‌های اپوزیسیون از نهضت آزادی و منافقین گرفته تا به تازگی رسانه‌های حامیان احمدی‌نژاد تبدیل شده است. در این زمینه روزنامه‌ای که خود را «صدای اصلاحات» می‌نامد، گوی سبقت را حتی از رسانه‌های معاند خارج از کشور نیز ربوده است. مروری کوتاه بر شماره‌های چند ماه اخیر این روزنامه، انبوهی از اخبار، گزارش‌ها و تیرهای منفی و یأس‌آلود را پیش چشم مخاطب قرار می‌دهد. حراج رحم برای امرار معاش، تولد سیاه‌چاله‌ها در مهدکودک‌های تهران، هر ساعت چهار کودک‌آزاری در ایران، دهن‌کجی دولت به ۶۰ هزار بیمار نادر، رسیدن سن اوباش تهران به ۱۸ سالگی، مرگ روزانه ۴۶ ایرانی در جاده‌ها، وجود ۱۵ هزار دختر بیوه زیر ۱۵ سال، حمله به دستفروشان، ثبت روزانه ۴۹۰ طلاق در سال ۹۶، آغاز فستیوال سارقان پایتخت و... تنها بخشی از صفحات این روزنامه در یک ماه گذشته است که روزانه به مثابه توپخانه‌ای پرحجم، اعصاب و روان مخاطبان را بمباران کرده است.